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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje auditu účetní závěrky a spisu auditora vedeném v elektronické

formě, která v dnešní době má již naprosto většinové zastoupení ve srovnání s formou

papírovou. V teoretické části se práce zaměřuje na vysvětlení auditingu, dotýká se vzniku

a historického vývoje této profese a popisuje i její dnešní podobu a význam, včetně současné

legislativní regulace v České Republice a Evropské unii. Zabývá se též popisem nejběžnějších

softwarových řešení používaných auditory. V praktické části práce ukazuje vedení

elektronického spisu auditora na příkladech z reálných auditů účetních závěrek, propojenost

elektronického spisu s jednotlivými fázemi auditu a přínosy, které tato forma auditorského spisu

poskytuje. To vše z pohledu ne jeho uživatele, ale pohledu klienta, jež je auditován. Praktická

část rovněž zmiňuje závěr menšího dotazníkového šetření zacíleného na auditory.

Klíčová slova: spis auditora, auditorský software, audit, účetní závěrka

ABSTRACT
This bachelor thesis is devoted to the audit of financial statements and the auditor's record in

electronic form, which nowadays has the majority in comparison with paper form. The

theoretical part focuses on the explanation of auditing, touches on the origin and historical

evolution of this profession and describes its current form and importance, including current

legislative regulation in the Czech Republic and in European Union. It also mentions brief

description of the most common software solutions used by auditors. The practical part of this

thesis shows how examples from real audits of financial statements are recorded into the

electronic record of an auditor, how individual phases of the audit are connected with the record

and the benefits that the electronical form provides. All this from the perspective of not its user,

but the perspective of the client being audited. The practical part also mentions the conclusion

of a small survey among auditors.

Key words: record of an auditor, auditing software, audit, financial statements

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................ 8

2 CÍL PRÁCE A METODIKA ...................................................................... 9

3 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................... 11

3.1 DEFINICE, VÝZNAM A CÍLE AUDITU ............................................................................. 11

3.1.1 Definice auditu ................................................................................................... 11

3.1.2 Význam a cíle auditu .......................................................................................... 12

3.2 HISTORIE A VZNIK AUDITU .......................................................................................... 14

3.2.1 Historický vývoj ve Velké Británii ..................................................................... 14

3.2.2 Historický vývoj ve Spojených státech amerických ........................................... 15

3.2.3 Stručný historický vývoj v České Republice ...................................................... 17

3.3 PŘEDPISY REGULUJÍCÍ AUDITORSKOU PROFESI ............................................................ 17

3.3.1 Směrnice Evropského parlamentu a rady 2006/43/ES ....................................... 17

3.3.2 Zákon č.93/2009 Sb. (zákon o auditorech) ......................................................... 18

3.4 MEZINÁRODNÍ AUDITORSKÉ STANDARDY ................................................................... 22

3.4.1 ISA 230 – dokumentace auditu .......................................................................... 23

3.5 ORGANIZACE AUDITORSKÉHO SPISU ........................................................................... 28

3.6 AUDITORSKÝ SOFTWARE ............................................................................................ 29

3.6.1 Idea ..................................................................................................................... 29

3.6.2 Datev – Audit ..................................................................................................... 31

3.7 DOKUMENTACE JEDNOTLIVÝCH FÁZÍ AUDITU ............................................................. 33

3.8 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ....................................................................................... 34

4 PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................. 35

4.1 AUDITORSKÁ SPOLEČNOST ABC S.R.O. ...................................................................... 35

4.2 PROGRAM CASEWARE AUDIT ..................................................................................... 36

4.2.1 Plánovací část ..................................................................................................... 37

4.2.2 Provádění testování ............................................................................................ 45

4.2.3 Ukončení auditu .................................................................................................. 47

4.3 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ .............................................................................................. 47

4.3.1 Výsledky dotazníkového šetření ......................................................................... 49

4.4 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI ......................................................................................... 57

5 ZÁVĚR ........................................................................................................ 59

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................... 62

7 SEZNAM TABULEK, OBRÁZKŮ A GRAFŮ ....................................... 64

8 PŘÍLOHY ................................................................................................... 65

8

1 ÚVOD

Provedení auditu účetní závěrky představuje zákonnou povinnost pro určité zákonem

definované typy účetních jednotek. Zároveň by ale neměl být statutárními orgány auditovaných

firem chápán jako nutné zlo, nýbrž jako možnost jak zvýšit důvěryhodnost informací

prezentovaných v účetní závěrce. Výstupy z auditu účetních závěrek jsou užitečné jak pro

investory, tak pro další uživatele dat z účetní závěrky mezi které patří např. státní instituce,

věřitelé nebo obchodní partneři. Na osobu auditora provádějící audit účetní závěrky tudíž jsou

kladeny vysoké nároky z hlediska formálního vzdělání i dalšího kontinuálního profesního

vzdělávání, profesní praxe, bezúhonnosti a také osobní nezávislosti na auditované účetní

jednotce.

Dokumentace auditu proto představuje v procesu auditu účetní závěrky velmi důležitý proces,

kterým auditor prokazuje jednak splnění konkrétních postupů a fází auditu, tak i odůvodnění

jak dospěl k jednotlivým zjištěním. Jednotlivé auditní dokumenty zanesené do spisu auditora

představují základní kámen pro přípravu a vydání zprávy auditora, slouží jako podklad pro

kontrolu kvality provedených prací a také jako důkazní materiál pro případ inspekce dozorčích

orgánů nebo při soudních procesech.

Auditorský spis by tedy měl být sestaven takovým způsobem, aby zejména vyhovoval

mezinárodním auditorským standardům a obecně platné legislativě. Zároveň by měl mít

vypovídací hodnotu pro auditory, kteří se daným auditem dříve nezabývali a seznamují se s ním

teprve právě na základě konkrétního auditorského spisu. Jeho obsahem by měly být veškeré

informace, které auditor během své práce shromáždil a vzal v potaz při následném rozhodování

o dalších postupech. Měl by obsahovat také dokumentaci o všech schůzkách s vedením

společnosti nebo interní komunikace o zakázce, pokud se na jejím zpracování podílel větší

počet auditorů v rámci jedné auditorské společnosti.

Auditorský spis je zároveň uceleným souborem všech dat, kalkulací, testování, závěrů a jejich

odůvodnění, jehož obsah může být v odůvodněných případech předložen k nahlédnutí vedení

účetní jednotky za účelem lepšího pochopení postupu auditorů při auditních pracích, jejich

požadavků vůči zástupcům auditované účetní jednotky a výsledným doporučením, která

z auditu účetní závěrky mohou vyplynout.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této bakalářské práce je vysvětlit význam a důležitost vedení auditorského spisu

v kontextu platné legislativy, demonstrovat názorně formou praktické ukázky jeho vedení

v elektronické podobě na příkladech auditů reálných účetních jednotek a poukázat na konkrétní

přínosy a rizika elektronické formy vedení spisu. A to vždy z pohledu ne jeho uživatele, ale

z pohledu auditované společnosti – klienta, který auditem prochází a dokumentaci pro

provedení auditu dodává, přičemž má možnost do vybraných oblastí nahlédnout pro lepší

porozumění průběhu auditu.

Proto teoretická část této bakalářské práce nejdříve popisuje definici, význam a cíle auditu

účetní závěrky, dále se zabývá historií auditu v Evropě a Spojených státech amerických

a popisuje jak a proč se audit vyvinul až do dnešní podoby. Dále práce prochází legislativní

předpisy Evropské unie i České Republiky, které upravují auditorskou činnost a upřesňuje

podmínky pro její vykonávání. V dalších částech práce se pozornost zaměřuje převážně na

auditorský spis, vysvětluje podmínky a nároky na jeho vedení, zejména mezinárodní auditorský

standard ISA 230 – Dokumentace auditu. V další části se práce zaměřuje na formy vedení spisu

a popisuje nejrozšířenější softwarová řešení, která jsou dnes na trhu.

Počátek vedení auditorského spisu začíná ve chvíli prvního kontaktu auditora nebo auditorské

společnosti s klientem (auditovanou účetní jednotkou) a končí až po finalizaci veškerých

auditních prací uzavřením spisu a jeho archivací. V této práci se ale autor nesnaží ukázat

zpracování auditorského spisu chronologicky a v jeho celkové podobě, jelikož některé jeho


[…]


papírovou část spisu je zvolen vhodný typ archivace, který tuto část auditorského spisu

zabezpečí proti zneužití, požáru a dalšímu možnému znehodnocení. V současné době

dynamicky se rozvíjejících informačních technologií je ale papírová verze spisu pro efektivní

práci v týmu již zastaralá.

Používání elektronického spisu, což je v jednoduchosti elektronické úložiště auditních

dokumentů, které se tvoří automaticky během průběhu auditních prací s sebou nese výhody

i nevýhody. Výhody jako vzájemná propojenost dat, okamžitá dostupnost spisu všem lidem

z auditní skupiny, strukturovanost a přehlednost jsou na druhé straně vyváženy nevýhodami.

Mezi největší nevýhody se řadí zejména složitost obsluhy pro starší generace auditorů, kteří

jsou zvyklí pracovat i s papírovými verzemi. Další nevýhodou je IT závislost. V případě

výpadku internetu je sice v mnoha případech možné dokončit rozpracovanou práci, ale jedná

se o přechodný stav, který bez obnovení přístupu k internetu zamezuje synchronizaci a další

práci. Zejména pokud se jedná o práci v týmu, která je závislá na sdílení a okamžité aktualizaci

dat.

Auditorský software auditorovi šetří čas, vede ho při postupování jednotlivými fázemi auditu a

v menší míře dovoluje osobní přizpůsobení. Zároveň ale naráží na bariéru rozdílných lokálních

právních úprav, pokud má auditorská společnost zastoupení ve více státech. Ačkoliv jsou

testovací procedury vedeny ve specializovaném softwaru vyžadují stále spoustu manuální práce

ze strany auditorů. Auditor by se mohl mylně domnívat, že auditorský software je natolik

sofistikovaný, že pohlídá jeho případné chyby a upozorní ho na nutné úpravy. Pravdou ale je,

že tato domněnka je mylná, jelikož software zatím neumí nahradit odborný úsudek auditora.

Stejně tak software neumí rozlišovat nuance mezi různými účetními jednotkami. Na základě

takových rozdílů je auditor běžně schopen přizpůsobit průběh auditu tak aby auditní práce

prověřily v nejvyšší možné míře jestli účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz předmětu

účetnictví.
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Dnešní auditor k dispozici širokou možnost výběru z různých druhů auditorských software. To

může na jednu stranu být výhoda, protože mít možnost volby je obecně vždy důležitá, zároveň

však může představovat řadu nevýhod. Vzhledem k faktu, že volba správného auditorského

softwaru je jedním z předpokladů správného a efektivního provedení auditu, může být pro

auditory větší množství programů na trhu matoucí.

Nevýhodou elektronické formy auditorského spisu je bezesporu i finanční náročnost spojená

s nákupem licence, investice do IT bezpečnosti a zaškolení personálu

Autor spatřuje rizika spojená s používáním auditorského spisu v IT závislosti. S nástupem

internetu ruku v ruce rostou i kybernetické útoky. V případě, že by takový útok s cílem ukrást

citlivýá data byl úspěšný, mohl by způsobit jak auditorské společnosti, tak auditované účetní

jednotce velké nepříjemnosti. Teoretickým rizikem může být i potenciální ztráta osobního

úsudku auditora díky mylné představě, že software je natolik chytrý, že udělá práci sám.
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8 PŘÍLOHY

Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Filip Forman a v současné době zpracovávám bakalářskou práci na téma

"Elektronický spis auditora" jehož praktickou část bych rád doplnil o názory a zkušenosti

odborníků/auditorů.

Z tohoto důvodu se obracím i na Vás s prosbou zda byste byl(a) ochoten(na) věnovat 10 minut

svého času vyplnění krátkého dotazníku vytvořeného pro tento účel.

Dotazník je přístupný po kliknutí na uvedeném webovém odkazu. Je plně anonymní, není nutné

vyplňovat žádné osobní údaje. Záleží mi čistě na odborném názoru člověka, který se věnuje

auditu účetních závěrek.

Pokud se rozhodnete dotazník vyplnit, předem Vám děkuji za Váš názor, který mi pomůže se

závěry mé bakalářské práce.

Filip Forman

Elektronický spis auditora

Dotazník je plně anonymní - pro jeho vyplnění není potřeba vkládat jakákoliv osobní data.

Vyplnění dotazníku Vám nezabere více než 10 minut Vašeho času. Mockrát děkuji za Váš čas

a poskytnuté odpovědi, které jsou pro mě cennou zpětnou vazbou pro dokončení mé bakalářské

práce.

Filip Forman

1. Používáte v dnešní době papírovou formu auditorského spisu? Pokud ano, tak v jakých

případech, pro jakou část spisu a proč?

2. Používáte-li elektronickou formu auditorského spisu, jaký software používáte? Uveďte

prosím název.

3. Jaká pozitiva a jaká negativa má podle Vás využití elektronického spisu auditora?

4. Máte zkušenosti i s elektronickým(i) spisem(y) od jiných poskytovatelů? Pokud ano, uveďte

prosím název.

5. Do jaké míry elektronický spis vytváří na základě auditorských zjištění automaticky

vyhodnocení jednotlivých testů přímo v auditním software? Pokud jsou oblasti spisu, které

vyplňujete manuálně, které to jsou?

6. Cítíte se být v čemkoliv omezen(a) přednastavenými funkcemi, které elektronický spis

nabízí?

7. Nabízí Vámi používaný software pro auditorský spis možnost nastavení / použití uživatelem

definovaného testování?

8. Do jaké míry Vás auditorský spis vede při získávání Vašeho auditorského úsudku – v čem

Vám pomáhá?

9. Funguje elektronický spis auditora (oproti papírovému) i jako hlídač, který zasáhne a

upozorní auditora na významnou chybu? Pokud ano, můžete prosím uvést stručný příklad?
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