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Toto náro né téma BP bylo zpracováno pe liv , samostatn a v práci popisuje innosti, které sám autor spíše
pozoruje a je s nimi konfrontován - nepracuje jako asistent auditora a "je auditován". Proto náro n v
teoretické ásti p ibližuje dokumentaci auditu, nasti uje možnosti vedení spisu auditora, se kterým nemá
zkušenosti. V praktické ásti demonstruje zvládnutí komplikovaného tématu, které je umocn no dotazníkovou
akcí. Tato ást práce je pe liv zpracována a vyvyšuje práci nad pr m r. Bohužel lze na práci poznat, že byla
sepisována ve sp chu a nárazov a neprošla d kladn jší kontrolou. P esto jsem toho p esv d ení, že se
jedná o t žké téma zvládnuté velmi nadpr m rn , jelikož je pot eba p ihlédnout k tomu, že autor nepracuje a
nikdy nepracoval v auditorské spole nosti.

1) Co vidíte jako hlavní p ínos i úlohu hlavní ú etní v rámci procesu auditu?

2) Kterou oblast auditu považujete za komplikovanou, obtížnou a neoblíbenou?
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Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
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7.
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu
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